Tourism Industry under ASEAN Economic Community Standards.

Keywords: Performances and Attitudes, Thai Tourism Industry, ASEAN Economic

Community Standards

บทนำ

ประเทศไทยกำลังเข้าสู่การเปลี่ยนแปลงในการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN Community)

อย่างเป็นทางการปลายปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 อันจะนำพามาซึ่งการกำหนดวิสัยทัศน์ร่วมกัน

คือ “การสร้างประชาคมอาเซียนที่มีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง มีกฎเกณฑ์กติกาที่ชัดเจน และมี

ประชาชนเป็นศูนย์กลาง” การไปถึงวิสัยทัศน์ดังกล่าวได้นั้น ทุกประเทศที่อยู่ในประชาคมอาเซียนจำเป็นต้อง

สร้างความแข็งแกร่งและโอกาสในการรับความท้าทายไปพร้อมกัน รวมถึงการให้ความสำคัญในเรื่องของ

วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community) และเสาหลักประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

(ASEAN Economic Community) โดยภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงประชาชนของประเทศอาเซียน

จะต้องมีส่วนร่วมในเสาหลักทั้งสามเสาหลักด้วยกัน โดยเสาหลักประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เป็นเสาหลัก

ที่สำคัญที่จะทำให้เกิดการขับเคลื่อนในเรื่องของเศรษฐกิจของอาเซียนปลายปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015

โดยกำหนดแนวทางการมีตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน มีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน เงินทุน

และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี ซึ่งมีสาระสำคัญในประเด็นของการเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว มี

ประชาคมอาเซียน ตามที่ Labour Market Research Division (2010) และ Honhradharom (2012)

รายงานว่าประกอบด้วย สาขาวิศวกรรม สาขานักสำรวจ สาขาสถาปัตยกรรม สาขาแพทย์ สาขาทันตแพทย์

สาขาพยาบาล สาขาบัญชี และสาขาวิชาชีพด้านการท่องเที่ยว ซึ่งจะเริ่มมีการเคลื่อนย้ายอย่างเป็นทางการ

ในปลายปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 โดยภาพรวมของการเตรียมความพร้อมที่รัฐบาลให้ความสำคัญใน

การขับเคลื่อนถือว่าเป็นไปอย่างต่อเนื่องและได้ผลเป็นรูปธรรม สังเกตได้จากการผลักดันการให้ทุนวิจัยผ่าน

ทางสำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติแบบเร่งด่วน ในเกณฑ์มาตรฐานวิชาชีพอาเซียนเพื่อการเคลื่อนย้าย

ต่อเนื่องในการเตรียมความพร้อม แต่ทั้งนี้การมุ่งแต่การเตรียมความพร้อมนั้นอาจจะไม่พอ คงต้องกลับมา

พิจารณาถึงการปรับพฤติกรรมและทัศนคติของผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งบุคคล กลุ่มบุคคล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ทั้งภาครัฐและเอกชน หลังจากประเทศไทยเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015

เรียบร้อยแล้ว เพื่อลดกระแสของการตื่นตระหนกและการปรับตัวอย่างฉับพลันในบางเรื่องที่ยังไม่เคยมี

ประสบการณ์มาก่อน โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องโดยตรงในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวไทยซึ่งถือ

เป็นทุนมนุษย์ในการผลักดันอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวให้มีการเติบโต มีมาตรฐานและมีความยั่งยืน และ

สำหรับประเด็นของการปรับพฤติกรรมและทัศนคติการทำงานเพื่อความอยู่รอดของคนวัยทำงาน

ในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวไทย ภายใต้เงื่อนของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน นั้น อาจจะเป็นประเด็นที่ยัง

มีการคำนึงถึงไม่มากนัก เพราะเวลาส่วนใหญ่จะเน้นไปในทิศทางของการเตรียมความพร้อมการเข้าสู่

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 มากกว่า ดังนั้น บทความวิชาการนี้จะเน้น

ประเด็นการปรับพฤติกรรมและทัศนคติการทำงานเพื่อความอยู่รอดของคนวัยทำงานในอุตสาหกรรม

การท่องเที่ยวไทย ภายใต้เงื่อนของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ด้วยเนื้อหาทางแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัย

และรวมถึงความคิดเห็นของผู้เขียนเพื่อนำมาสู่การวิเคราะห์และสังเคราะห์ เป็นเนื้อหาการนำเสนอให้

การท่องเที่ยว เพื่อเตรียมความพร้อมตนเองภายใต้เงื่อนของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ถึงแม้ว่ารัฐบาลจะมี

การส่งเสริมและพัฒนาเพื่อให้คนวัยทำงานหรือบุคลากรในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวไทยได้มีการเตรียมตัว

เพื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 หรือ ค.ศ. 2015 ก็ตาม นอกจากนี้ Srisangngam

(2014) กล่าวว่าหลายประเทศได้มีการเตรียมความพร้อมด้านมาตรฐานวิชาชีพสาขาวิชาชีพด้านการท่องเที่ยว

เพื่อเตรียมความพร้อมตนเองภายใต้เงื่อนของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนเรียบร้อยแล้ว และมีการศึกษาถึง

การปรับพฤติกรรมและทัศนคติการทำงานเพื่อความอยู่รอดในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวภายใต้เงื่อนของ

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ซึ่งการปรับตัวของคนวัยทำงานหรือบุคลากรในอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวให้

เข้ากับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจะทำให้สามารถพยากรณ์สิ่งที่จะเกิดขึ้นในอนาคตหลังปี พ.ศ. 2558 หรือ

ค.ศ. 2015 ได้ทั้งในส่วนของปัญหา อุปสรรค และความท้าทายได้เป็นอย่างดี ซึ่งเป็นประเด็นสำคัญ

ในการเตรียมตัวหลังจากการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนไปแล้ว ตามความคิดเห็นของผู้เขียนเห็นว่า

การศึกษาเปรียบเทียบจากตัวอย่างของการรวมตัวกันของกลุ่มสหภาพยุโรป (European Union: EU)